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Vážení občané obce Borovnice,

Hledá se redaktor či dopisovatel

Uzávěrka příštího čísla

vstupujeme do nového roku, slavíme rok 2009 a 
hodnotíme rok předešlý. O hodnocení a plánech do budoucna 
je i lednové číslo zpravodaje Brodík. Kromě zásadních infor-
mací z obce v něm najdete krátké připomenutí každého 
měsíce roku 2008. I přesto, že naše „vesnička“ není nijak 
velká, stačili jsme toho podniknout poměrně dost. A právě o 
nejrozmanitějších aktivitách život v naší obci je. Snad i letošní 
rok bude tak pestrý a pro každého občana v něčem zajímavý. 
Přeji vám do tohoto roku hodně štěstí, hlavně zdraví, soukro-
mých i pracovních úspěchů a splnění všech předsevzetí, které 
jste si dali.

Zároveň bych vám chtěla připomenout, že redakce 
bude ráda, když se jakkoliv zapojíte do tvorby obecního zpra-
vodaje. Je to zpravodaj vás všech a můžete se kdykoliv zapojit. 
Příspěvky, nápady, rady nebo tipy přijímáme na emailových 
adresách, nebo stále ještě fungují schránky v každé části obce.   

Mrazivý měsíc leden přeje                Barbora Čermáková

Měsíčník obce Borovnice Brodík dostáváte 
pravidelně do svých domácností již od roku 2002. Od té 
doby se změnil nejen vzhled, ale i složení redakce. Změnily 
se i povinnosti a pracovní vytížení redaktorů. Bohužel není v 
jejich silách být u všeho dění v obci. Hledáme proto další 
pomocnou sílu z místní části Borovnice, jelikož právě z této 
části se k nám dostává stále méně materiálů. Staňte se 
spolupracovníkem redakce a dodávejte nám více informací 
a fotogalerie z Borovnice. Kontaktovat nás můžete na 
jakoukoliv adresu uvedenou v tiráži.

Příspěvky do příštího vydání zpravodaje Brodík 

redakce přijímá do pondělí 26. ledna. Způsob příjmu 

příspěvků je popsán v tiráži vedle tohoto článku.

Redakce úvodem...

zpravodaj 
obce Borovnice

 

www.brodik.wz.cz

VYDAVATEL: 
OBEC BOROVNICE

Přestavlky 1
Kostelec nad Orlicí  517 41

 tel.: 494 547 102
www.borovnice.info

e-mail: ou.borovnice@iol.cz

REDAKCE:
Odpovědná redaktorka: 

Barbora Čermáková
Rájec 15

Kostelec nad Orlicí  517 41
tel.: 604 909 180

Příjem příspěvků:
písemně do poštovních 

schránek Brodíka 
(jsou v každé části obce), 

k rukám odpov. redaktorky, 
na úřadovnu obce nebo

e-mail: brodik@centrum.cz

GRAFICKÁ ÚPRAVA A TISK:

Petr Kotera
Přestavlky 18

Kostelec nad Orlicí  517 41
tel.: 724 236 686
www.kotera.info

e-mail: brodik@kotera.info

NEPRODEJNÉ
distribuce do všech domácností 

v obci Borovnice zdarma
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Zprávy Obce Borovnice

Veřejné zasedání zastupitelstva

Informace pro občany

Odpadové hospodářství a poplatky za odpady a psy

Veřejné zasedání zastupitelstva obce se bude konat dne 29. ledna 2009 od 18:00 hodin 

v pohostinství v Přestavlkách. Program bude uveřejněn ve vývěsních skřínkách v každé části obce. 

Všichni jste srdečně zváni.

Obecní úřad Borovnice v přenesené působnosti státní správy má pravomoc ověřovat 

podpisy a listiny (legalizace a vidimace). 

Tuto pravomoc v obci Borovnice má po složení zkoušky starosta obce Karel Urbanec a 

účetní obce p. Milena Sládková. Poplatek za jeden legalizovaný podpis činí 30,- Kč a poplatek za 

jednu stranu vidimované listiny činí 30,- Kč.

Tento úkon státní správy se provádí na OU v Přestavlkách. V závažných případech je možné 

provést tento výkon státní správy i mimo kancelář obce. Tuto skutečnost je nutné dohodnout se 

starostou obce na mob. tel. 724 181 346. 

Karel Urbanec, starosta obce

Na přelomu roku 2008/9 si vám dovoluji připomenout některé změny v odpadovém 
hospodářství obce Borovnice pro rok 2009. 

Především chci poděkovat všem občanům s trvalým pobytem v obci a všem chalupářům 
zapojeným do systému za příkladný postoj a zodpovědné chování na úseku sběru, třídění, svozu a 
likvidaci odpadů, vznikajících na území obce Borovnice. 

V rámci systému organizovaného obcí Borovnice je možné odděleně odložit plasty, 
tetrapakové obaly, sklo, železo, papír, nebezpečný a velkoobjemový odpad a komunální odpad. 

Většina občanů trvale žijící v obci tento systém dodržuje a plnohodnotně využívá. Je jen 
málo rodin, které se ještě nezapojily do třídění, které je nezbytnou součástí systému a ve velmi 
krátké budoucnosti výrazně zasáhne do ceny všech odpadů (příklad: jeden kg vytříděného papíru 
bude v rámci sběru zpoplatněn 1 Kč, zatímco jeden kg papíru odloženého do popelnice bude 10x 
dražší).

Obec Borovnice v rámci všech sběrů likvidovala v roce 2008 více než 65 tun odpadu za 
částku přibližující se 300.000,- Kč. Na této částce se výrazně podílejí občané obce a část chalupářů 
(160.000,- Kč), kterým není lhostejno, jak místo kam jezdí za odpočinkem vypadá a jak se tu 
celoroční starost obce na úseku odpadového hospodářství projevuje na životním prostředí. 
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Je tu však skupina chalupářů, kteří systém nepodporují a tvrdí, že jejich odpad je odvážen 

do místa jejich bydliště nebo že žádný odpad neprodukují. Ať již je to jedna nebo druhá varianta, tak 

skutečnost říká, že všichni tito uživatelé obce Borovnice porušují zákon a vyhlášku obce. Jejich dluh 

je načítán a je možné ho vybrat 10 let nazpět s výrazným penále. Obec tuto možnost ještě nevyužila, 

ale ekonomika hospodaření obecní samosprávy nás nutí výrazně změnit postoj vůči těmto 

jednotlivcům a postarat se o doplacení dluhu a plnění obecně platných vyhlášek. 

Všichni dlužníci za rok 2008 byli na tuto skutečnost upozorněni ve zpravodaji Brodík. Další 

krok naší komunikace bude uveřejnění jména a bydliště těchto osob s výší pohledávky vůči obci. 

Pokud i tato verze bude ze strany uživatelů obce opomíjena, budou osloveni zaměstnavatelé, 

Správy sociálního zabezpečení (důchodci), a Finanční úřady, kde bude obec vymáhat sankci na plat 

(příjem).  

V roce 2009 bude obcí Borovnice vybírán poplatek za odpad ve výši: 

a) 450,- Kč za osobu s trvalým pobytem v obci a rok. 

b) 450,- Kč za jednu chalupu s číslem popisným a rok.

Poplatek umožňuje: 

   • Přistavování popelnic s komunálním odpadem 26x v roce, vždy v pátek (první svoz 2. 1.2009). 

   • Odkládání skla bílého a zbarveného (stálé kontejnery v Přestavlkách, Borovnici a Rájci) .

   • Odkládání plastů a tetrapaků do plastových pytlů – svoz každý poslední pátek v měsíci. 

   • Likvidaci nebezpečných a velkoobjemových odpadů 2x za rok, vždy včas ohlášeno (Brodík).                               

   • Likvidaci kovů a železa (zajišťují SDH). 

   • Odkládání papíru – při svozu plastů (čistý a pevně svázaný papír - sběr ZŠ Lhoty u Potštejna). 

   • Odkládání hřbitovních odpadů (Homol).

 

V části obce Homol jsou na sklo přistaveny dvě označené popelnice. Žádám uživatele 

těchto nádob o odkládání skla bez příměsí potravin a jiných příměsí (talíře a hrnky není sklo!!!). 

Odložené sklo do těchto nádob nerozbíjejte, ztěžuje to další manipulaci. Tabulové sklo odvezte do 

kontejneru v Borovnici, kde je vstup na odložení. 

U hřbitovního odpadu je nutné třídit plasty do připraveného pytle.

Poplatek za r. 2009 je možné uhradit do konce měsíce února v úřadovně obce „Zámeček“ 

Přestavlky. Platbu je možné rozložit na dvě pololetní splátky od 1. 1. 2009 do 30. 6. 2009 a                                                                                    

od 1. 7. 2009 do 31. 12. 2009. Jiný platební kalendář bude umožněn výjimečně, vždy při ústní nebo 

písemné dohodě se starostou obce. 

Známky na r. 2009 budou prodávány od 2. 1. 2009 v úřadovně obce v Přestavlkách a také

- 10. února od 16. 00 hodin v Rájci – pohostinství „Zastávka“,

- 17. února od 16.00 hodin v Borovnici – společenská místnost obce Borovnice.

Do konce měsíce února 2009 bude tolerována absence identifikační známky pro rok 2009. 

Od 1. 3. 2009 nebudou popelnice bez známky vyvezeny. 

Obec Borovnice nabízí také prodej nových cenově výhodných plastových a plechových 

popelnic – odběr po zaplacení na OU Přestavlky.
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POPLATEK ZA PSY NA ROK 2009
Při výběru poplatku za odpad bude současně vybírán poplatek za psy žijící na území obce 

Borovnice.  Poplatek činí: 

-  za jednoho psa   50,- Kč (důchodci 30,- Kč) 

-  za druhého psa 100,- Kč 

-  za třetího a dalšího psa 100,- Kč 

Poplatek za psa se vztahuje na všechny držitele psů s trvalým pobytem v obci Borovnice. 

Při placení poplatku za psa, předložte prosím očkovací průkaz nebo doklad o posledním očkování 

vztekliny, parovirózy, psinky. 

V prvním čtvrtletí r. 2009 bude provedeno nové známkování psů.

Karel Urbanec, starosta obce

Investice obce v roce 2009

Tip na zájezd pro mládež

Obec Borovnice bude v roce 2009 realizovat projekty, které podala do konce roku 2008. 

S částkou 1.400.000,- Kč se přihlásila do Programu obnovy venkova. Investovat bude do infra-

struktury nové výstavby v Rájci. O částku 1.600.000,- Kč požádal dobrovolný svazek obcí Brodec. 

Investovat hodlá do stávající infrastruktury – opravy návsí, chodníků, zeleně nebo melioračních 

příkopů. O dotaci požádal i Dobrovolný svazek obcí Orlice. Pokud dotaci obdrží, finance budou 

rozděleny mezi jednotlivé obce.  Ty se pak závazně přihlásí, na co finance použijí. 

Obec Borovnice je téměř před dokončením změny územního plánu. Své území tak rozšíří 

o dvě stavební parcely a čističku odpadních vod v Rájci. DSO Brodec bude dále usilovat o naplnění 

projektu se spřátelenou Gminou Przeworno. Pokud se projekty naplní, uskuteční se výměnné 

pobyty dětí a mládeže a setkání sborů dobrovolných hasičů spojených s hasičskou soutěží. Pro 

tento projekt stanovil svazek přípravný výbor ve složení: Karel Urbanec, Drahomíra Kuběnková a 

Jan Růžička. Přípravný výbor uvítá jakoukoliv pomoc ze strany občanů, především v poskytnutí 

ubytování pro polskou mládež. 

Naše obec je rovněž jedním z významných členů MAS NAD ORLICÍ. Pokud skupině bude 

přiznána dotace z programu Leader, bude obec žádat o některý z dílčích projektů. Účast na 

projektech je velmi náročná, proto je nutné zapojit do spolupráce celé zastupitelstvo obce.

Sociální komise obce Borovnice se obrací a žádá o pomoc děti, mládež či rodiče z naší obce 

při vymyšlení námětu na celodenní zájezd pro děti. Výlet je možné uskutečnit kdykoliv během roku. 

Téma by mělo oslovit co nejširší veřejnost mládeže – předškoláky s rodiči, školáky a mládež 

středoškolského věku. Své návrhy, kam byste se chtěli podívat, sdělujte redakci na e-mailové 

adresy, vhazujte do schránek, nebo informujte obecní úřad.
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Provoz knihoven

Poděkování

Trocha statistiky

I v roce 2009 můžete navštívit knihovnu v Borovnici a Přestavlkách tak, jak jste byli zvyklí.

-  Knihovna v Přestavlkách má otevřeno každý pátek od 16:00 do 18:00 hodin.

-  Knihovna v Borovnici otevírá každé úterý rovněž od 16:00 do 18:00 hodin.

Děkuji všem členkám sociální komise za celoroční práci a do dalšího roku přeji hodně zdraví 

a rodinné pohody.    Božena Zálohová

V roce 2008 se do naší obce přihlásilo 26 občanů a 5 občanů se 

narodilo a 4 občané umřeli.

Dne 1. 1. 2008 nás bylo celkem 363 a ke dni 31. 12. 2008 nás bylo celkem 375.

Všem novým občanům přejeme, aby se jim v naší obci dobře žilo, a zároveň se loučíme 

s občany, kteří nás opustili.

odhlásilo se 15 občanů. 

Rozpis služeb stomatologické služby

Další informace

Stomatologická lékařská služba první pomoci okresu Rychnov nad Kněžnou má ordinační 
hodiny v sobotu, neděli a o svátcích od 8 do 12 hodin.

 

01.01. MUDr. Libuše Tomanová Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102
03.01. MUDr. Věra Tůmová J.Pitry 344, Opočno 494 667 154
04.01. MUDr. Hana Vavřičková Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 782
10.01. MUDr. Renata Veselská Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781
11.01. MUDr. Marie Vyčítalová Dr. Lützova 244, Vamberk 494 541 757
17.01. MUDr. Jiří Zdeňka Kvasinská 129, Solnice 494 596 732
18.01. MUDr. František Bahník Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152
24.01. MUDr. Růžena Benešová Tyršova 461, Dobruška 494 622 040
25.01. MUDr. Jan Beránek Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088
31.01. MUDr. Lucie Beránková Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783
01.02. MUDr. Dita Bergmanová Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783
07.02. MUDr. Marie Čapková Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417
08.02. MUDr. Iva Domáňová Poliklinika, Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 694
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Kultura a volný čas

Sjezd na čemkoliv

Kulturní akce v roce 2009

Po třech letech konečně napadl dosta-

tek sněhu, a tak je možné připravit další ročník 

„Sjezdu na čemkoliv“, který se bude konat již 

tuto sobotu 10. ledna od 13:00 hod. v Rájci na 

kopci směrem k Borovnici (za Sládkovými). 

Připravte si proto své stroje a přijďte si zasou-

těžit a pobavit se. 

Srdečně zvou pořadatelé z Rájce.

(foto: ročník 2006)

V tomto roce na vás čekají mimo jiných společenských událostí kulturní akce, které se již 

pravidelně konají pod záštitou obce, z nichž vybíráme:

   • Divadelní zájezdy

   • Zájezd pro děti

   • 3. ročník homolských harmonik, který se koná 3. května

   • 11. ročník Memoriálu Bohumila Bečičky

   • Letní volejbalová škola

   • Koncert Vítání léta na Homoli

   • Posezení s důchodci

   • Vítání občánků
 

Mimo to se bude konat, tak jako každým rokem, mnoho společenských akcí, které pro Vás 

připravují jednotlivé sbory dobrovolných hasičů na území naší obce i v okolí. Těšit se tedy můžete 

například na:

   • Dětský karneval v Přestavlkách

   • Zabíjačkové hody v Borovnici

   • Dětský den, který se koná v jednotlivých částech obce

   • Soutěž v požárním sportu v rámci “Podorlické ligy” v Rájci

   • Novou soutěž o „Přestavlcký pohár“, která se koná 20. června
 

 Na všechny kulturní, sportovní a další společenské akce budete pořadateli včas pozváni 

v našem zpravodaji, případně i jiných sdělovacích prostředcích (rozhlas, pozvánky, letáky).
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16.1. pátek - 20:00 hod. 50. RODIČOVSKÝ PLES (zábava)

Mostek Sdružení rodičů a přátel dětí ZŠ a MŠ Lhoty u Potštejna srdečně zve na 
jubilejní 50. rodičovský ples. Hudba Studio Mix Libchavy, předtančení ta-
neční skupiny z Rychnova n.Kn., bohatá tombola a půlnoční překvapení. 
Doprava autobusy tam i zpět zajištěna - Přestavlky 18:45, Borovnice 18:50, 
Rájec 19:05 hod. Předprodej na OÚ Lhoty u P., vstupné s místenkou 70,- Kč.

16.1. pátek - 20:00 hod. PLES SDH VRBICE (zábava)

Vrbice Vrbičtí hasiči srdečně zvou na jejich ples.

17.1. sobota - 19:30 hod. SVĚT PODLE KLOBOUČKA (divadlo)

Kostelec n.Orl. - Rabštejn Premiéra nové hry Černých šviháků. Svérázný a svébytný koste-
lecký dramatik napsal pod pseudonymem Josef Klobouček zhruba 
šest rozsáhlých divadelních her a nabídl je režisérovi Černých švihá-
ků k provedení. Protože předlohy nebyly pro soubor hratelné, reži-
sér Josef Tejkl je po dohodě s autorem upravil. Vznikla, tak insce- 
nace s osobitým kloboučkovským humorem Svět podle Kloboučka. 
Hrají: David Najbrt, František Novák, Josef Žid, Saša Kulhavá, Marie
Židová, Lenka Chvojková, Miroslav Vorlík, Luďa Žid, Aleš Hanáček...

24.1. sobota - 20:00 hod. PLES SDH OKRSKU č.18 (zábava)

Chleny Okrskový ples, jehož pořádání se tentokráte ujali hasiči ze Chlen, se letos 
koná již po šesté. Srdečně jsou zváni nejen členové všech SDH v obci, ale 
i všichni ostatní občané. Samozřejmostí bude bohatá tombola a kvalitní 
občerstvení.

27.1. úterý - 19:30 hod. SCREAMERS ÚTOČÍ (divadlo)

Rychnov n.Kn. - divadlo Další zábavně hudební show oblíbené travesti skupiny Screamers Praha. 
Předprodej od 12.1.2009 od 13:00 hod.

28.1. středa - 15:00 hod. MAŠKARNÍ KARNEVAL NA LEDU (zábava)

Choceň - zimní stadion Soutěž o nejhezčí masku, diskotéka, pořádá DDM Choceň, vstupné 20,- Kč.

31.1. sobota - 20:00 hod. NOC V OBOROHU (hudba)

Kostelec n.Orl. - Rabštejn Folk-rockové setkání k dvacátým narozeninám hudební skupiny OBOROH. 
Dále účinkují: Vladimír Mišík, Olin Nejezchleba, Pavel Skála + Zelená Pára.

31.1. sobota - 21:00 hod. MÓDNÍ SHOW AGÁTY HANYCHOVÉ (zábava)

Skořenice - RoXet Club Nadupaná Show Agáty Hanychové v doprovodu Dominiky Mesárošové, 
Karla „Plyšáka“ Frýda a hostů, vám představí to nejlepší z módní kolekce 
Retro Jeans a Playboye „od kabátů do plavek“. Žhavá show této dračice a 
jejího doprovodu se představí v módní show plné novinek a bude nás 
provázet celou nocí za hudebního doprovodu Zdendy Skřivánka a Aleše 
Daňka. To je diskotéka s Agátou, Dominikou, Karlem a jejich hosty.

3.2. úterý - 18:00 hod. MEXIKO (přednáška)

Kostelec n.Orl. - Rabštejn Cestopisná přednáška cestovatele a hudebníka Josefa Kocúrka.

5.2. čtvrtek - 19:30 hod. 1 + 1 = 3 (divadlo)

Kostelec n.Orl. - Rabštejn divadelní hra britského dramatika Raye Cooneyho. Hrají: J. Révai, A. Kulo-
vaná / R. Rychlá, P. Špidlerová / Z. Dřízhalová, O. Kalus / J. Kejchal, L. Trojan / 
R. Štolpa, T. Valík / P. Veselý.

7.2. sobota - 20:00 hod. PLES SDH KOSTELECKÉ HORKY (zábava)

Kostelecké Horky Hasiči z Kosteleckých Horek srdečně zvou na svůj ples. Hraje J. K. Band, 
domácí kuchyně, bohatá tombola.

Zajímavé akce v našem okolí



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Leden 2009 • Strana 9

Z dění v obci a okolí

Ohlédnutí za uplynulým rokem...

LEDEN: 

    • Slavíme rok 2008 a hodnotíme rok minulý.
 

ÚNOR:

    • Obec uspořádala divadelní zájezd do Holic na představení „Motýli“.

    • Na Homoli se natáčela reportáž do pořadu Toulavá kamera. Shlédnout ji můžete na  

www.ceskatelevize.cz.

    • První pěší výlet roku 2008 – tentokrát se jde na vepřové hody na Vrbici. 
 

BŘEZEN: 

    • I naši obec postihla vichřice Emma. Došlo k výpadku elektrického proudu. Z okna trafostanice 

v Přestavlkách dokonce vyšlehly plameny. Přijíždí i profesionální hasiči z Kostelce a Rychnova.

    • Koná se pěší výlet na vepřové hody do Borovnice, které pořádá Sbor dobrovolných hasičů.

    • Ve stejný den se důchodci schází k přátelskému posezení v Přestavlkách.

    • O den později sál přestavlcké hospody zaplní masky, které se schází na dětský karneval.

    • Obec soutěží se svými internetovými stránkami v soutěži O Zlatý erb. Stejně jako předešlý rok 

obsadila třetí místo. Gratulujeme!
 

DUBEN:

    • Děti a mládež odjíždí na celodenní zájezd do Prahy, kde navštíví ZOO.   

    • Na Homoli se koná tradiční jarní pouť spolu s druhým ročníkem Homolských harmonik.

    • Desítky milovníků cyklistiky otevírá cyklistickou sezónu na okruhu Orlice. 

    • V každé části obce se poslední dubnový den rozhořely ohně při pálení čarodějnic.
 

KVĚTEN:

    • Počátkem května SDH Přestavlky přijal u nové zbrojnice 20 nových členů, zároveň udělil 

medaile za věrnost a zásluhy. 

    • Koná se okrskové cvičení hasičů na Vrbici, kde své síly měří i naše družstva. 
 

ČERVEN:

    • SDH Rájec pořádá soutěž o Pohár SDH Rájec, zařazenou do 9. ročníku Podorlické ligy. Večer 

hraje v párty stanu skupina Barbaři z Chlen.

    • Naši obec navštívila delegace z Polska za účelem projednání společných projektů.

    • Starosta obce spolu se sociální komisí přivítal na zámečku v Přestavlkách čtyři nové občánky.

    • Do kostela na Homoli přijela přivítat léto skupina Gema ze Sopotnice. Na hodinový koncert 

přišly desítky občanů.
 

ČERVENEC:

    • Obec získala DVD o mikroregionu Orlice. Jedná se půlhodinového průvodce všemi obcemi.

    • V Přestavkách začíná tradiční Letní Volejbalová škola.

    • SDH Přestavlky se účastnil netradiční hasičské soutěže Lhotecký Džbán.
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SRPEN: 
    •
    • Obchod v Přestavlkách končí svoji činnost.
    • Na návsi v Přestavlkách se koná 4. ročník Přestavlckého vlka.
    • V Borovnici startuje 3. ročník Spanilé jízdy mopedů.
    • Občané DSO Brodec navštíví dožínky v Przeworně.
    • Hasiči v Rájci uspořádali pro děti zábavný den na končení prázdnin.
 

ZÁŘÍ:
    • Začíná dlouho očekávaná rekonstrukce silnice do Kostelce nad Orlicí.
    • Na Homoli je opět tradiční poutˇ.
    • Pozdrav Babí léto – to je název dalšího pěšího výletu do Potštejna, Záměle a Doudleb nad Orlicí.
 

ŘÍJEN:
    • Na zámečku v Přestavlkách se konají volby do Zastupitelstev krajů a Senátu PČR.
    • DSO Brodec pořádá ukončení cyklistické sezony na okruhu Brodec.
    • V kostele na Homoli vystupuje Jana Havlíčková s hrou na varhany.
    • Louka nad bytovkou v Přestavlkách je plná draků. Koná se zde každoroční Drakiáda.
    • Na Homoli došlo k rekonstrukci věže kostela. Na věži byly vyměněny nejvíce poškozené části. 
 

LISTOPAD:
    • Firma Optima z Vysokého Mýta předložila obci projekt připravované výstavby v Rájci.
    • Sociální komise spolu s obcí pořádá zájezd do divadla v Holicích na představení Premiéra mládí.
    • V Borovnici připravují hasiči další zabíjačkové hody.
    • DSO Brodec uzavírá smlouvu s Gminou Przeworno o vzájemné spolupráci obou regionů.
 

PROSINEC:
    • V obci se rozzářily vánoční stromy. Akce byly doprovázeny kulturním programem.
    • V Rájci vzniká pergolová přístavba u pohostinství.

V rámci volejbalové školy se koná 10. ročník Memoriálu Bohumila Bečičky.

Rájecká divadelní prkna opět ožila
Před letošním Silvestrem se ráječtí divadelníci nechali inspirovat současnou filmovou 

premiérou „Sněženky a machři po 25 letech“a na silvestrovskou noc si nastudovali volné 
pokračování veleúspěšné hry, kterou nazvali „Franta a Máňa po 25 letech“.
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Hlavní hrdina Franta, ač jeho knír vykazoval již známky vypelíchanosti a kořalička 

vymalovala jeho nos do barvy dozrávajícího šípku, vypadal na svůj pokročilý věk poměrně 

zachovale. Poněkud hůře na tom byla jeho divadelní partnerka Máňa, jejíž tvář poznamenal  

nezřízený sexuální život v mládí a poté i výchova jejích 14ti dětí, které se jí v důsledku toho 

narodily. Co se však nezměnilo, ba naopak dozrálo k dokonalosti, je jejich herecké umění. Franta 

i Máňa byli jako vždy na svoje vystoupení dokonale připraveni a své role poctivě pilovali již od léta. 

Jejich neskutečně dlouhé dialogy (velice náročné na paměť) byly přerušovány pouze potleskem 

obecenstva. A když už to vypadalo, že Frantovi přece jen dojde dech, situaci zachránil místní
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hoteliér a sponzorsky mu natočil jedno pivo. Franta a Máňa se již stali pojmem nejen pro místní, ale 

na jejich představení pravidelně dojíždějí diváci až z Benešova a Berouna (ten z Benešova bejvá 

obzvlášť divokej). Po divadle následovala jako vždy veselá zábava, novoroční přípitky, ohňostroj, 

hudba a tanec až do rána. Silvestrovská oslava se jako vždy vydařila a zcela určitě se na ní bude ještě 

dlouho vzpomínat.

Od našich dopisovatelů

Vážení a milí spoluobčané,

S novým rokem 2009 nastává i čas ohlédnutí se za rokem uplynulým, který byl velmi 

významný pro náš region i z hlediska chodu věcí veřejných. Byl to rok volební, v němž proběhly 

senátní a krajské volby. Volby přinesly pro náš region změny, které si přála většina voličů. Díky 

Vašim hlasům jsem se stal pro nové volební období Vaším senátorem. Chtěl bych Vám tímto ještě 

jednou poděkovat za projevenou důvěru a zároveň slíbit, že se ze všech sil budu snažit splnit svůj 

volební program. Hlas každého z Vás se stal pro mě velkou výzvou a odpovědností zároveň.

Období vánoc a blížící se nadcházející nový rok v nás probouzí vzpomínky, předsevzetí, 

vytýčení cílů, ale i malá či velká přání, směřující k nám nebo k našim blízkým. Již v předvánoční době 

jsem se snažil vyřídit co nejvíce úkolů, abych se již od začátku roku 2009 mohl starat o rozvoj našeho 

regionu. Nejpozději v prvním čtvrtletí příštího roku bych rád pro Vás otevřel senátní kancelář 

nejenom v Rychnově nad Kněžnou, ale i v Chocni a v Holicích. Také jsme se rozhodli vyjít Vám vstříc - 

a neprodat našeho "Antlona". Snad nám on - i Vaše přízeň :-) vydrží po celých šest let. Přes zimu 

z něj uděláme "Pojízdnou senátorskou kancelář" (PSK), abychom za Vámi mohli kamkoliv přijet. 

V současných dnech probíhá registrace "Fondu Miroslava Antla pro rozvoj regionu". Fond bude 

sloužit k finanční podpoře spolkových, sportovních, kulturních a dalších aktivit v našem regionu. 

Starostům a obcím budou v novém roce k ruce odborníci, kteří zdarma zpracují projekty na získání 

dotací a grantů z fondů. 
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V Senátu jsem byl mj. zvolen místopředsedou ústavně-právního výboru. V této funkci mohu 

zúročit téměř třicetileté zkušenosti z oblasti spravedlnosti, bezpečnosti a pořádku. Jedním z mých 

prvních úkolů je snaha o zpřísnění vládního, resp. poslaneckého, návrhu trestního zákona. 

Těším se na naše společná setkání, která by měla vést i k tomu, aby na základě Vašich 

podnětů docházelo ke zlepšování podmínek pro spokojený život občanů našeho regionu.

Přeji Vám všem šťastný nový rok 2009, pevné zdraví, úspěchy, radost, optimismus i tolik 

potřebné štěstí.

Váš senátor JUDr. Miroslav Antl

Můj pohled na odpadové hospodářství

V tomto zpravodaji je vytištěn článek o odpadovém hospodářství obce a poplatcích. Chtěl 

bych na tomto místě vyjádřit svůj názor a uvést několik informací o třídění odpadů. Současný 

konzumní způsob života celého lidstva produkuje obrovské množství odpadu.  Nebudu se v tomto 

příspěvku zabývat všemi odpady a zaměřím se především na plast a komunální odpad. 

O těchto Vánocích, když se rozbalily dárky, vznikla u nás doma slušná kupa polystyrenu, ve 

kterém jsou v krabicích výrobky upevněny. Nevím jak vy, ale já nevěděl co s ním. Až jsem na interne-

tu zjistil, že tento odpad skutečně patří mezi plasty, jak mne napadlo. Proto chci v závěru tohoto 

článku uvést tabulku, která vám může pomoci při rozlišování a třídění plastových odpadů, co do 

těchto pytlů patří a co ne...

Nejsem opravdu žádný ekolog, ale je mi jasné, že čistota ovzduší nebo pitné vody se rapidně 

zhoršuje. Spálením plastů dochází k opravdu velkému znečištění ovzduší. Jsou ovšem lidé jako můj 

otec, kteří si myslí, že když jim kamna “fajrují” a PET láhev v nich ani nezačudí, že se nic neděje a do 

ovzduší nic nejde. Jenže při spalování PET lahví v kamnech vzniká karcinogenní benzen, 

oxid uhelnatý, těkavé uhlovodíky a spousta dalších. A jeho námitky, že jiní zamořují ovzduší více, 

mne tedy neuklidňují. Představme si, že žijeme např. v roce 3009 a doma máme všichni výrobníky 

čistého vzduchu a ven smíme pouze s jakýmsi dýchacím přístrojem na ústech. Nebo že došla pitná 

voda. Nebo že nesmíme ven na slunce... Mám rád své děti a představa, že by nás něco takového 

potkalo, mne děsí. Jsem samozřejmě přesvědčen jako každý z vás, že nás nic takového nečeká. Ale 

co děti našich dětí, jejich děti a ještě jejich děti, co bude za 500 nebo za tisíc let?... Pokud je někomu 

jedno co vypouští do ovzduší, protože následky se projeví daleko v budoucnosti a nás zkáza 

nepostihne, je to obrovská sobeckost a pohrdání životem našich potomků, protože ty naše 

sobecké počínání, pokud svůj pohled nezměníme, jistě postihne...

Otázkou ale je, proč např. vcelku dobře fungující systém vratných lahví ze skla byl vyměněn 

za plastový odpad. Vratné lahve se vždy dostaly na místo určení, i když je někdo někde pohodil, 

vždy se našel někdo jiný, kdo tuto láhev zase zvedl a došel si do obchodu vyměnit ji za peníze. I dnes 

jsou vidět lidé, kteří prohlížejí kontejnery na sklo, zda v nich nenajdou vratnou láhev. Kdo ale 

zvedne sám od sebe PET láhev, válející se v trávě? Vidím to jako chybu systémovou. Jistě bylo a stále 

je v možnostech zákonodárců, aby určovali povolený způsob balení nápojů. Ovšem plastové PET 

lahve jsou jako všechen plast produktem z ropy, což je zřejmě pro celosvětovou ekonomiku a státní 

pokladny výhodné, jelikož příjmy z ropy jsou obrovské. Tak se prostě musí snažit ti dole a třídit...

toxický 
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A co se děje s vytříděným plastem? Ze svozových vozů putují do dotřiďovací linky, kde jsou 

ručně roztříděny podle druhu (PET, fólie, polystyren, směs) případně i podle barvy (PET lahve). 

PET lahve jsou největším vývozním artyklem naší země do Číny, kde se z tohoto materiálu 

vyrábí vlákna, která se používají jako známá termoizolace do bund a spacáků. A to zdaleka nejsme 

schopni tuto poptávku plně uspokojit, protože stále ještě vytřídíme málo tohoto odpadu oproti tomu, 

kolik ho vyprodukujeme. Mimo oděvní průmysl se dají tato vlákna využít také například do zátěžových 

koberců. Z fólií, které se nejdříve rozdrtí se stávají nové fólie nebo plastové pytle. Speciální použití má 

vytříděný polystyren. Ostatní materiály se rozemelou na prášek nebo granule a pak se z nich za vysoké 

teploty vylisují různé desky, trubky, zahradní nábytek, různé plastové nádoby atd... Tolik informace, 

které jsem našel na internetu.

Proto jsem přesvědčen, že sběr plastového odpadu jako separovaného odpadu je krokem 

nepostradatelným. Jak ovšem některé občany přesvědčit k tomu, aby plast (a další druhy odpadů) 

třídili? Jak mi řekl můj otec: “A co bych z toho měl? Někdo mi za to něco dá? Nebo budu mít levnější 

poplatek za odpad?” Je vidět, že v takovémto případě je dotyčnému vskutku naprosto lhostejný 

osud potomků za pár století a pokud není finanční výsledek, nebude se tím zabývat.

Pokud jde o navýšení poplatku za odpady o 50,- Kč ročně, je mi toto navýšení lhostejné, 

vzhledem k tomu, co si lze za tuto částku dnes koupit. Proto ten článek opravdu nepíšu. Ovšem 

částka, kterou lidé za odpady platí, je (dle článku o odpadech na začátku tohoto zpravodaje) 

zhruba poloviční oproti celkové částce, kterou za svoz odpadů (za nás) zaplatí obec. 

Pokud vezmu v úvahu možnost přimět někoho třídit odpad tím, že z toho bude mít tento 

občan finanční profit (třeba nižší poplatek za odpady), jen by se prohlubovala propast mezi výší 

vybraných poplatků a skutečnou cenou za jejich likvidaci. Možnost ohodnocení je ale i na druhou 

stranu - tedy pokud někdo odpad netřídí, nechť dostane k úhradě poplatek v plné výši odpovídající 

ceně za likvidaci odpadů bez dotace obce (tedy téměř dvojnásobek). Občané, kteří přistavují 

vytříděný odpad ke svozu by mohli mít poplatek třeba i bez navýšení např. 400,- Kč a ti, kteří odpady 

netřídí ať si zaplatí plnou cenu za svoz odpadů, např. 800,- Kč. Věřím, že by se nenašel nikdo, kdo by 

odpad netřídil. Je mi ale jasné, že by bylo problematické určovat kdo třídí a kdo ne, někdo prostě 

třeba nekupuje nápoje v plastu, ale např. Mattoni ve vratném skle, což je lepší, než kupovat plast 

a pak jej třídit. Ale pak ho nikdo nemůže označit za “netřídiče”, když nedává k vývozu PET lahve, 

žejo... Ale že by dotyčný nekupoval ani jogurty, pomazánkové máslo atd. v plastu? Je to složité, 

faktem ale je, že jsou obce, kde občané za třídění odpadu skutečně mají nějaké finanční ohod-

nocení či výhody. Snad by to tedy mohlo posloužit aspoň jako námět k zamyšlení zastupitelům...

Nebuďme lhostejní k příštím generacím, třiďme odpad jako by na tom záležely životy třeba 

našich dětí a ne “pouze” životy lidí až za několik staletí...      Petr Kotera

Do plastového odpadu 

PATŘÍ

     A ještě:  nevěřte některým mýtům, je to skutečně takto:
    • PET lahve nemusí být zbaveny etiket a víčka patří do stejného pytle
    • kelímky od potravin (např. jogurtu) mohou obsahovat malé zbytky 

dané potraviny (zkrátka nemusí být čisté, nemyjí se)...

Do plastového odpadu 

NEPATŘÍ

PVC, linolea, plastové trubky  
mastné a podobně znečištěné obaly (např. od motor. oleje), 

lahve od chemikálií a pod.

, textil, guma, pneumatiky, molitan

PET lahve, sáčky, fólie, polystyren, kelímky od potravin (jogurtu atd.), 
plastové nápojové kelímky, tácky a příbory, hračky a další plastové

výrobky zbavené částí z jiných materiálů, např. železných a pod.



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Leden 2009 • Strana 15



leden 2009


